batione concilii, aliquid decrevimus adjungeudum.

» I 1. Statuimus ergo, ut si forte (iaiiaico.lioniine

superseminante zizaniam) inter cardinales de substi-

tuendo Summo Pontifice non poterit esse plena con-

cordia, et duabus partibus concordantibus, pars ter-

tia concordare noluerit, aut sibi alium pr;Bsumpserit

nominare, ille absque alla exceptione ab universali

Ecclesia romanus Pontifex habeatur, qui a duabus

partibus concordantibus electus fuerit et receptus.

» § 2. Si quis autem de tertise partis nominations

confisus (quia de ratione esse non potest) sibi nomen
episcopi usurpaverit, tam ipse, quam hi, qui eum re-

ceperint, excommunicationi subjaceant, et totius sa-

cri ordinis privatione niiilctentur, ita ut viatici etiam

eis (nisi tantum in ultimis) communio denegetur : et

si non resipuerint, ciim Dathan et Abiron (quos terra

vivos absorbuit) accipiant portionem.

» § 3. Praeterea si a paucioribus quam a duabus par-

tibus aliquis electus fuerit ad apostolatus officium,

nisi major concordia intercesserit,nullatenu3 assuma-

tur, et praedictse pœnae subjaceat, si humilitev nolue-

rit asbtinere. Ex hoc tamen nuUum canonicis consti-

tutionibus et aliis Ecclesiis prsejudicium generetur,

in quibus majoris et sanioris partis débet seutentia

prEevalere : quod quia in cis in dubium venerit, su-

perioris poterit judicio definiri. In romana vero Ec-

clesia spéciale aliud constiluitur quia non poterit ad

superiorem recursus haberi. » (Cap. 6, de Eieclione.)

Le concile général de Lyon, sous Grégoire X,

en 1274, et celui de Vienne, sous Clément V, en

1312, confirment cette forme d'élection, qui,

comme nous l'avons dit, se pratique encore à

présent; mais ils ajoutèrent encore de nouvelles

règles. Le concile de Lyon introduisit l'usage

du conclave, et celui de Vienne établit les for-

malités qui s'observent aujourd'hui pendant la

vacance du siège de Rome et dans le conclave

même. La constitution qu'on publia à ce sujet

dans la cinquième session du premier de ces

conciles porte en substance que le Pape étant

mort dans la ville où il résidait avec sa cour,

les cardinaux présents attendront les absents

pendant dix jours seulement, après lesquels ils

s'assembleront dans le palais où logeait le Pape,

et se cuntenteront chacun d'un seul servileuf

clerc ou laïque à leur choix. Ils logeront tous

dans une même chambre, sans aucune sépara-

tion de muraille ou de rideau, ni autre issue

que pour le lieu secret. D'ailleurs cette cham-
bre commune sera tellement fermée de toutes